АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

От РУЛОЮ

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие системы образования
Сузунского района на 2020-2024 годы»,
утвержденную постановлением администрации
Сузунского района от 09.01.2020 № 2

В целях приведения правовых актов администрации Сузунского района в
соответствии с действующим законодательством

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования

Сузунского района на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением
администрации Сузунского района от 09.01.2020 № 2 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие системы образования Сузунского
района на 2020-2024 годы», (далее - Программа) следующие изменения:

раздел 4 «Перечень основных мероприятий с указанием сроков их
реализации, исполнителей, объёмов финансирования» Программы изложить в
редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании
«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить
на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно
коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района Л.В. Некрасова

ПРИЛОЖ ЕНИЕ
к постановлению администрации

Сузунского района

4. П еречень основны х м ер опр иятий  с ук азан и ем  сроков их реализации , и сполнителей , объ ем ов  ф и н ансир ованияш т
№ Наименование мероприятий Единица Источник Период реализации программы Ответственный

измерения финансирования в том числе по годам исполнитель

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. О беспеч ен и е р авны х возм ож ностей  и условий  получения общ едоступ н ого , качеств ен н ого  образования и позитивной социализации  детей  н езави си м о о т  их м еста ж ительства и соц и альн о-
эк он ом ич еск ого  п олож ения их сем ей , ф орм и рован и е условий  для ак ти вн ого вклю ч ения обучаю щ и хся  в соц и альн ую  и эк он ом ич еск ую  ж и зн ь общ ества , п оп ул яр и заци и  здорового образа ж и зн и ,

развития нравствен н ы х и духовн ы х ценностей

1.1. Р еализация основны х
о бщ еобр азов ател ьн ы х програм м

д о ш к о л ь н о го  образован и я

тыс.руб. ОБ 93 022,90 98 146,70 104 002,20 104 002,20 104 002,20 503 176,20 ОО

1.2. Р еали зац и я  основны х
общ еобр азов ател ьн ы х програм м

об щ его  образован и я

тыс.руб. ОБ 233 794,30 247  481,60 264 478,60 264 478,60 264 478 ,60 1 274 711,70 ОО

в том числе на развитие проектов:

1.2.1 обучение в специализированных
классах

тыс.руб. ОБ 4 822,80 4 822,80 4 822,80 4 822,80 4 822,80 24 114,00 МБОУ "Сузунская СОШ
№  1", М КОУ "Сузунская

СОШ  №  301 им. В.А.
Левина"

1.2.2 обучение детей  с  О ВЗ и детей
инвалидов в условиях инклюзивного

образования

тыс.руб. ОБ 2 240,90 2 240,90 2 240,90 2 240,90 2 240,90 11 204 ,50 М КОУ "Болтовская
СОШ", М КОУ

«Ш айдуровская СОШ
имени Героя Советского
Союза Г.И. Выглазова»,
МКОУ «Ш ипуновская

СОШ  имени B.C.
Гаврилова»”, М КОУ

"Сузунская СОШ  №  301
им.В.А . Левина"

1.2.3 обучение детей  с  использованием
дистанционны х образовательных

технологий

тыс.руб. ОБ 1 051,80 1 051,80 1 051,80 1 051,80 1 0 5 1 ,8 0 5 259,00 М КОУ "Сузунская СО Ш
№  301 им. В. А. Левина",

М КОУ "Ш ипуновская
СОШ  имени B .C .

Гаврилова", М К О У
"Сузунская СОШ  №  2",

М БОУ "Сузунская С О Ш
№  1", М КОУ

"Ключиковская СОШ ",
М КОУ "Малышевская

СОШ ", М КО У "
Болтовская СОШ "

1.2.4 реализация мероприятий в
образовательных организациях,

признанными региональными
ресурсными центрами

тыс.руб. ОБ 157,50 157,50 157,50 157,50 157,50 787 ,50 М КОУ "Болтовская
СОШ"

1.2.5 обучение детей  в условиях
реализации проекта "Школа-центр
физической культуры и здорового

образа жизни"

тыс.руб. ОБ 335,00 335,00 335,00 335,00 335 ,00 1 675 ,00 МБОУ "Сузунская СО Ш
№  1"

1.2.6 организация получения образования
обучаю щ имися о О ВЗ в отдельных

общеобразовательных
организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по
адаптированным основным

общ еобразовательны м программам
для обучаю щ ихся с  О ВЗ

тыс.руб. ОБ 50 691,60 53 403,40 55 506,40 55 506,40 55 506 ,40 270  614,20 ОО

1.3. С о в ер ш ен ств ов ан и е условий
п р ебы в ан ия  обучаю щ и хся  района
в обр азов ател ьн ы х организациях

тыс.руб. 0 ,00

в том числе:

1.3.1 М атер иал ьн о-техн и ч еск ое
обесп еч ен и е образовательн ы х

ор ганизаций

тыс.руб. 0 ,00

в том числе: 0 ,00

1 .3 .1 .1 создание условий для освоения
обучаю щ имися основных и

дополнительных
общ еобразовательны х программ

тыс.руб. ФБ 0,00 2020 год - М БОУ
"Сузунская СОШ  №  1";

2021 г о д -М К О У
Сузунская СОШ  №  2",

цифрового, естественнонаучного,
технического и гуманитарного

профилей структурного
подразделения «Точка роста»

ОБ 0,00 М КО У  "Сузунская СОШ
№  301 им. В .А . Левина",

М КОУ "Болтовская
СОШ"; 2022 год  - М КОУ

«Мышланская СОШ »,
М КОУ «Ш айдуровская

СО Ш  имени Героя
Советского С ою за  Г.И.

Выглазова», М К О У
«Битковская СО Ш »,
М КОУ «Бобровская

СОШ », М КО У
«Ключиковская СОШ »,
М КОУ «Малышевская

СОШ », М К О У
«Ш ипуновская СОШ
имени B.C. Гаврилова»

1.3.1.2 реализация мероприятий по
созданию  новых мест в

тыс.руб. ОБ 45,3 0 0 45 ,30 МБУ Д О  "ДДТ", М Ь У  ДО
"Сузунская ДЮ СШ "

дополнительного образования детей
в рамках федерального проекта

ФБ 1087,8 1 087 ,80

"Успех каждого ребенка"
нацпроекта "Образование"

МБ 59,6 59,60

1.3.2 Т ек ущ ее содерж ан и е зданий и
соор уж ен и й , обеспечение

дея тел ь н ости  орган и зац и й  и
учреж дений:

0,00 ОО

дошкольных образовательных тыс.руб. ОБ 30185,1 30 185,10

организаций МБ 17363,53 17419,6 15263,4 15263,4 15263,4 80 573,33

общ еобразовательны х организаций ОБ 80562,2 80 562,20

МБ 38666,7 31535,1 26917,5 26917,5 26917,5 150 954 ,30

другие вопросы в области ОБ 11177,4 11 177,40

образования МБ 11643,5 9145 8013 8013 8013 44 827 ,50

1.3.3 Т ек ущ и й  рем онт
обр азовател ьн ы х орган и зац и й

тыс.руб. МБ ОО

1.3.4 Р азви ти е инф р астр ук тур ы ,
обесп еч и ваю щ ей  м акси м ал ьн о
р ав н ую  доступ н ость  общ его  и
д оп ол н и тел ь н ого  обр азован и я

тыс.руб.

в том числе:

1.3.4.1 Строительство пристройки к М КОУ тыс.руб. МБ 947,90 МКОУ "Сузунская СО Ш

"Сузунская СОШ  №  301 им.В.А. ОБ 41 500,00 № 301  им. В.А. Левина"

Левина"
ФБ 147 132,00

1.3.4.2 Дополнит.работы по строительству
КТПН в М КОУ "Бобровская СОШ"

тыс.руб. МБ 173,30 М КОУ "Бобровская
СОШ"

1.3.4.3 Строительство здания школы в с.
Ш айдурово Сузунского района

Новосибирской области

тыс.руб. ОБ М инистерство
сгорительства

Н овосибирской области

1.3.4.4 Строительство объекта «Здание
корпуса ясельных групп детского

сада-яслей в р.п. Сузун Сузунского
района, ул. Ленина, 2»

тыс.руб. ОБ М инистерство
сгорительства

Н овосибирской области

Итого затрат на реш ение задачи 1: МБ 68 854,53 58 099,70 50 193,90 50 193,90 50 193,90 277 535,93

ОБ 540 978,80 399 031,70 423 987,20 423 987,20 423 987 ,20 2 211 972,10

ФБ 148 219,80 0,00 0,00 0,00 0,00 148 219,80

Итого: 758 053,13 457  131.40 474  181,10 474 181,10 474 181,10 2 637 727,83

2. О беспеч ен и е усл ов и й  для вы явления и развития тал ан тли в ы х детей  и детей  со  ск ры той  одар ён н остью  н езависим о от  сф еры  одарённости и соц и альн о-и м ущ ествен н ого  пол ож ен и я  их сем ей

2.1. С ов ер ш ен ств ов ан и е систем ы
работы  по разви тию  твор ч еск и х н
интел л ек туал ьн ы х сп особн остей

детей

тыс.руб. МБ М БУ  ДО "ДЦТ"

2.2. Р азвитие м уни ц и п альн ого
р есур сн ого  центра вы явления и

п оддерж ки одарен н ы х детей  и
тал ан тли в ой  учащ ей ся  м олодеж и

тыс.руб. МБ 440,00 М БУ Д О  "ДЦТ"

2.3. С ов ер ш ен ств ов ан и е систем ы
работы  по разви тию  сп орти вн ы х

сп особн остей  детей

тыс.руб. МБ 278,00 М БУ Д О  "Сузунский
ДЮ СШ"

2.4. Р азви ти е Ц ентра по р аботе с
одарен н ы м и  детьм и в области

ф и зической  к ультур ы  и спорта

тыс.руб. МБ МБУ Д О  "Сузунский
ДЮСШ"

Итого затрат на направление 2: МБ 718,00 0,00 0,00
3 . О беспеч ен и е устой ч и в ого  р азви тия к ач еств ен н ого  и д о ст у п н о го  д оп ол н и тел ь н ого  обр азован и я  детей , к ак  п ри ори тетн ого  ф актора воспитания и тв ор ч еск ого  развития п одр астаю щ его

поколения

3.1 . О беспеч ен и е дея тел ьн ости  М Б У
Д О  "Д Ц Т ”

тыс.руб. ОБ 6 019,50 6 019 ,50 М БУ Д О  "ДЦТ"

МБ 9 046,37 15 058,80 13 939,90 13 939,90 13 939,90 65 924 ,87

3.2. О беспеч ен и е дея тел ь н ости  М Б У ОБ 9 070,90 9  070 ,90 МБУ Д О  "Сузунский

Д О  "С узун ск ая  Д Ю С Ш " тыс.руб. МБ 12 126,20 4 000,00 6 595,90 6 595,90 6 595,90 35 913 ,90 ДЮ СШ "

3.3. О бесп еч ен и е дея тел ьн ости  М Б У тыс.руб. МБ 6 530,40 10 155,20 7 815,62 7 815,62 7 815,62 40 132,46 МБУ Д О  "Сузунская

Д О  " С узун ск ая  Д Ш И " ОБ 14 370,70 14 370 ,70 ДШ И"

3.4. О беспеч ен и е государственны х
гарантий  доступности

к ач еств ен н ого  доп ол н ител ьн ого
обр азован и я  детей . Внедрение

персон иф и ц и ров анн ого
ф и н ан си р ован и я

д оп ол н и тел ь н ого  образования

тыс.руб. МБ 0,00 ОО

Итого затрат на реш ение задачи 3: МБ 27 702,97 29  214,00 28 351,42 28 351,42 28 351,42 141 971,23
ФБ

ОБ 29 461,10 0 ,00 0,00 0,00 0,00 2 9  461 ,10

4. С оздан и е условий  для повы ш ения качества к адрового  обеспечения
4.1. О р ган и зац и я  и проведение

проф есси он ал ьн ы х конкурсов для
педагоги ч еск и х кадров.

О беспеч ен и е участи я  педагогов в
п р оф есси он ал ьн ы х конкурсах

разли ч н ого  уров ня

тыс.руб. МБ 105,00 управление образования
администрации

Сузунского района,
межшкольная

методическая служ ба
М КУ "Сузунский центр

обеспечения"

4.2. О р ган и зац и я  и проведение
м ер оп р и я ти й , н аправленны х на
ф ор м и р ован и е вы сок ого уровня

к ом п етен ци и  педагогических
к адров , создан и е м еханизм ов

м оти в аци и  педагогов к
п овы ш ен и ю  качества работы  и

н еп р ер ы в ном у
п роф есси он ал ьн ом у  образован и ю

тыс.руб. МБ 271,83 управление образования
администрации

Сузунского района,
межшкольная

методическая служ ба
М КУ "Сузунский центр

обеспечения"

Итого затрат на реш ение задачи 4: МБ 376,83
ОБ
ФБ

5. С охран ен и е, восстан ов л ен и е и ук реп л ен и я  здоров ья  детей  н п одростков , п ри ви ти е им навы ков здорового образа ж и зн и .
5.1 С оздан и е усл ов и й  для

и н к л ю зи вн ого  обуч ен и я  детей -
ин вали дов

ОО

в том числе:
мероприятия по организации

доступной среды  для обучаю щ ихся
(устройство пандусов, расширение

дверных проемов и мн.др.)

тыс.руб. МБ 68,40 68 ,40 М КДО У  "Сузунский
детский сад №  4"

ФБ 1 014,00 1 014 ,00

ОБ 286,00 286 ,00

5.2 О бесп еч ен и е соц и альн ы х
гарантий  обуч аю щ и хся

тыс.руб. 0,00 ОО

в том числе: 0,00

5.2.1 организация питания отдельных
категорий детей, обучаю щ ихся в

общ еобразовательны х организациях

тыс.руб. ОБ 26 260,10 26  260,10 26  260,10 26 260,10 26  260,10 131 300,50 ОО

5.2.2 организация питания в дошкольных
образовательных организациях для

льготной категории детей

тыс.руб. МБ 473,30 0,00 0,00 473,30 ОО

5.3 О р ган и зац и я  отды ха,
оздоров лен и я  и занятости  детей  и

подростков , п рож ив аю щ их и
обуч аю щ и хся  в С узунском

районе, в к ан и к ул яр н ое врем я

тыс.руб. 0.00 О О

в том числе: 0,00

5.3.1 О беспечение деятельности М КУ Д О
центр "Патриот", "Мичуринец"

тыс.руб. ОБ 7 070,50 7 070,50 МКУ Д О  центр
"Патриот"МБ 4 893,60 3 900,40 3 266,30 3 266,30 3 266,30 18 592,90

5.3.2 Организация лагерей труда и
отдыха, профильных смен, походов

и экскурсий в ОО

тыс.руб. МБ без род.пл. 1 514,10 1 467,10 1 436,78 1 436,00 1 436,00 7 289,98 ОО

ОБ 466,50 263,00 263,00 263,00 263,00 1 518,50

5.3.3 Организация работы
оздоровительных лагерей дневного

пребывания на базе ОО

тыс.руб. МБ без род.пл 107,50 107,50 107,50 322 ,50 ОО

ОБ 2 478,10 2 478,10 2 478,10 2 478,10 2 478,10 12 390,50

5.4 Р азвитие и н ф раструк туры  Д О Л тыс.руб. МБ 0,00 М КУ Д О  центр
"Патриот"ОБ 0,00

5.5 Р асходы  по п редп ри н и м ательск ой
дея тел ьн ости

тыс.руб. 31 444,40 32  217,20 34 610,60 34 610,60 34 610,60 167 493 ,40 ОО

Итого затрат на направление 5: МБ 7 056,90 5 475,00 4 810,58 4  702,30 4 702,30 26  747,08

ФБ 1 014,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 014,00

ОБ 36 561,20 29 001,20 29 001,20 29 001,20 29 001,20 152 566,00

1 ' 1 предпин 31 444,40 32 217,20 34 610,60 34 610,60 34 610,60 167 493 ,40

Итого: 76 076,50 66 693,40 68 422,38 68 314,10 6 8 3 1 4 ,1 0 347 820,48

6. .С оздан и е усл ови й  для обесп еч ен и я  безоп асности  обуч аю щ и хся , восп и танн и к ов  и р аботн и к ов  образовател ьн ы х организаций  во врем я их учебной  и тр удов ой  дея тел ьн ости .

6.1 К апитальны й рем онт
обр азовател ьн ы х орган и зац и й

тыс.руб. ОО

в том числе:

6.1.1 создание в общ еобразовательны х
организациях, расположенных в

сельской местности, условий для
занятий физической культуры и

спортом

тыс.руб. ОБ 299,80 0,00 1 381,30 1 681,10 В 2020  году М КОУ
"Шипуновская СОШ

имени B.C. Гаврилова", в
202 2  году М КО У

"Ключиковская СОШ"

ФБ 1 062,90 1 062,90

МБ 71,70 72,70 144,40

6.1.2 создание условий для освоения
обучаю щимися основных и

тыс.руб. ОБ 1644,7 8180,8 19079,3 28  904,80 2020  год - М БОУ
"Сузунская СОШ  №  1";

оло 1 n л ггг\ \ т
ФБ 1072,4 1 072,40

динилпшсльныл
общ еобразовательных программ
цифрового, естественнонаучного,

технического и гуманитарного
профилей структурного

подразделения «Точка роста»

МБ 143 430,6 1004,2 1 577,80
Z .\ J ±  1 1 ид - IV 114.W  У

Сузунская СОШ  №  2",
М КОУ "Сузунская СОШ
№  301 им. В .А . Левина",

МКОУ "Болтовская
СОШ"; 2 0 2 2  год - М КОУ

«Мышланская СОШ »,
МКОУ «Ш айдуровская

СОШ имени Героя
Советского С ою за Г.И.

Выглазова», М КОУ
«Битковская СОШ »,
МКОУ «Бобровская

СОШ », М КОУ
«Ключиковская СОШ »,
МКОУ «Малышевская

СОШ », М КОУ
«Ш ипуновская СОШ
имени B.C. Гаврилова»

6.1.3 П роведение ремонтных работ в
зданиях и сооружениях в

образовательных организациях
Н овосибирской области с целью

повышения их технической
безопасности, а так ж е оснащение
их необходимы м оборудованием  и

инвентарем

тыс.руб. ОБ 1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00 МКОУ "Сузунская ОШ -
И"МБ

6.1.4 замена окон в образовательных
организациях

тыс.руб. МБ 170,00 МКОУ "Болтовская
СОШ"ОБ 2 200,00

6.1.5 ремонт кровли в образовательных
организациях

тыс.руб. МБ 99,67 М БОУ "Сузунская СОШ
№  1”ОБ 4 363,60

ФБ 1 5 4 7 1 ,1 0
6.1.6 ремонт отопления в

образовательных организациях
тыс.руб. МБ 23,58 М КОУ "Сузунская СОШ

№ 2"ОБ 1 061 ,00
ФБ 3 758,80

6.1.7 ремонт подпорной стены ОБ 889,90 МКДОУ "Сузунский
детский сад №  5"

6.2 П овы ш ен и е ур ов ня  безоп асности
и защ и щ ен н ости  от

терр ор и сти ч ески х у гр о з в
обр азов ател ьн ы х ор ган и зац и я х

тыс.руб. ОО

в том числе:

6.2.1 устройство ограждения территории
ОО

ты с.руб. МБ

6.2.2 устройство освещения на
территории ОО

тыс.руб. МБ

6.2.3 модернизация систем
видеонаблю дения в ОО

ты с.руб. МБ 10,50 10,50 10,50 31,50

ОБ 200,00 200,00 200,00 600,00

6.2.4 организация охраны учреждений
образования

ты с.руб. МБ 11 271,20 И  271 ,20

6.2.5 установка «тревожной кнопки» в
учреж дениях образования

ты с.руб. МБ 644,00 644,00

Итого затрат на реш ение задачи 6: МБ 12 433,65 441,10 1 087,40 0,00 0,00 13 962,15

ФБ 21 365,20 0,00 0,00 0,00 0,00 21 365,20

ОБ 11 659,00 9 380,80 21 660,60 0,00 0,00 42 700,40

Итого: 45 457,85 9 821,90 22 748,00 0,00 0,00 78 027,75

В сего затрат
по

программе:

МБ 117 142,88 93 229,80 84 443,30 83 247,62 83 247,62 461 311,22

ФБ 170 599,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170 599,00

ОБ 618 660,10 4 3 7  413,70 474 649,00 452 988,40 452  988,40 2 43 6  699,60

предпринимательская деятельность 31 444 ,40 32 217,20 34 610,60 34 610,60 34  610,60 167 493,40

Итого: 937  846,38 562  860,70 593 702,90 570 846,62 570 846,62 3 236 103,22

148 587,28